[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХВАЛЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11 июля 2019 г.
	с. Лётно-Хвалынское
	                        № 54

	О внесении изменений в постановление администрации Хвалынского сельского поселения от 28.06.2018г №69 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества,  свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,   а также Порядка и условий предоставления указанного имущества в аренду (в том числе по льготным ставкам  арендной платы для субъектов малого и среднего предпринимательства) субъектам малого и среднего предпринимательства»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007г № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.06.2015г №156-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006г № 135-ФЗ «О защите конкуренции», руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 21.08.2010г №645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального имущества», Уставом Хвалынского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Хвалынского сельского поселения от 28.06.2018г №69 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества,  свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,   а также Порядка и условий предоставления указанного имущества в аренду (в том числе по льготным ставкам  арендной платы для субъектов малого и среднего предпринимательства) субъектам малого и среднего предпринимательства» (далее по тексту – постановление) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2. постановления изложить в следующей редакции: «1.1 Порядок и условия предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности), безвозмездное пользование включенного в перечень муниципального имущества Хвалынского сельского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (приложение 2)».

1.2. Приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции:

«Приложение №2

к постановлению администрации

 Хвалынского сельского поселения

от 28.06.2018г №69
(в редакции постановлении от 11.07.2019г №54)
Порядок и условия предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности), безвозмездное пользование включенного в перечень муниципального имущества Хвалынского сельского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности), безвозмездное пользование, объектов, включенных в перечень муниципального имущества Хвалынского сельского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - перечень).

2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется с соблюдением требований, установленных Земельным кодексом РФ, Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Федеральным законом от 24 июля 2007г №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ», Постановление Правительства РФ от 21 августа 2010г №645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального имущества».
3. Принятие решений о передаче в аренду (безвозмездное пользование), заключение, изменение, расторжение договоров аренды (безвозмездного пользования) недвижимого имущества, земельных участков, движимого имущества, включенного в перечень, контроль за использованием такого имущества и поступлением арендной платы осуществляется Администрацией Хвалынского сельского поселения (далее - Администрация) в соответствии со ст.18 Федерального закона Российской Федерации от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ.

4. Право на приобретение в аренду (безвозмездное пользование) имущества, включенного в перечень, имеют субъекты малого и среднего предпринимательства и организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, отвечающие требованиям, установленным Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее - субъекты малого и среднего предпринимательства).

5. Для заключения договора аренды (безвозмездного пользования) имущества, включенного в перечень, субъект малого и среднего предпринимательства предоставляет в Администрацию следующие документы:

- заявление об оказании имущественной поддержки в виде предоставления в аренду (безвозмездное пользование) конкретного объекта муниципального имущества на имя главы Хвалынского сельского поселения в письменном виде, с указанием наименования заявителя, его юридического лица, почтового адреса, по которому должен быть отправлен ответ, цели использования объекта аренды (безвозмездного пользования), срока договора аренды (безвозмездного пользования) и личной подписью заявителя или уполномоченного должностного лица;

- документ, подтверждающий полномочия заявителя (уполномоченного должностного лица) на заключение договора аренды (безвозмездного пользования) (доверенность, протокол, решение, иные документы);

- заверенную копию учредительных документов.

5.1. Для участия в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, включенного в перечень, заявители декларируют свою принадлежность к субъектам малого и среднего предпринимательства путем представления в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа сведений из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, либо заявляют о своем соответствии условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства.

6. Администрация рассматривает заявление, поданное с приложением соответствующих документов в полном объеме, в течение тридцати дней со дня регистрации и принимает решение:

о проведении торгов на право заключения договора аренды (безвозмездного пользования) объекта, включенного в перечень;

о заключении договора аренды (безвозмездного пользования) объекта, включенного в перечень без проведения торгов;

об отказе в заключение договора аренды (безвозмездного пользования) объекта, включенного в перечень.

Основаниями для отказа в заключении договора аренды (безвозмездного пользования) объекта, включенного в перечень служат:

отсутствие заявителя в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства;

имущество, включенное в Перечень, находится в пользовании других лиц;

непредставление или неполное представление документов, указанных в п.5 настоящего Положения.

При поступлении одного заявления субъекта малого и среднего предпринимательства об оказании имущественной поддержки в виде предоставления в аренду (безвозмездное пользование) объекта, включенного в Перечень, договор аренды (безвозмездного пользования) заключается на пункт 13 часть 1 статьи 19 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции". Предоставление муниципальной преференции, в данном случае, осуществляется без согласования с антимонопольным органом, в соответствии с пунктом 4 часть 3 статьи 19 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции".

При наличии двух и более заявлений субъектов малого и среднего предпринимательства на оказание имущественной поддержки в виде предоставления в аренду (безвозмездное пользование) конкретного объекта муниципального имущества, договор аренды (безвозмездного пользования) на такое имущество, включенное в перечень, заключается посредством проведения торгов в форме конкурса или аукциона.

6.1. Предоставление земельного участка осуществляется в соответствии с гражданским законодательством и земельным законодательством.

7. Срок договора аренды (безвозмездного пользования) имущества, включенного в перечень, устанавливается на срок не менее пяти лет, если в заявлении не указан меньший срок. В случае досрочного расторжения договора имущество может быть передано другим заинтересованным субъектам малого и среднего предпринимательства в порядке, установленном настоящим Положением.

8. За пользование имуществом (за исключением земельных участков), включенным в перечень, субъекты малого и среднего предпринимательства ежемесячно вносят арендную плату в срок не позднее десятого числа текущего месяца в порядке, установленном договором аренды.

9. Размер годовой арендной платы (начальная цена договора) в отношении имущества (за исключением земельных участков), включенного в перечень, устанавливается на основании отчета независимого оценщика, составленного в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

10. Расчет льготной ставки арендной платы по договорам в отношении имущества (за исключением земельных участков), включенного в перечень, устанавливается постановлением администрации Хвалынского сельского поселения.

11. Льготная ставка устанавливается для субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных на территории Хвалынского сельского поселения и занимающихся приоритетными направлениями деятельности:

- производство строительных материалов, изделий и конструкций, товаров широкого потребления, изделий пищевой и легкой промышленности;

- производство, переработка и (или) хранение сельскохозяйственной продукции;

- овощеводство, садоводство, виноградарство;

- строительство, реконструкция и ремонт зданий и сооружений, монтаж инженерных сетей и оборудования;
- предоставление услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства;
- розничная торговля, общественное питание, предоставление платных услуг.

12. Конкурсы или аукционы на право заключения договоров аренды (безвозмездного пользования) в отношении имущества (за исключением земельных участков), включенного в перечень, проводятся в порядке, установленном Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 года N 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса".

13. К участию в торгах на право заключения договоров аренды (безвозмездного пользования) имущества, включенного в перечень, допускаются исключительно субъекты малого и среднего предпринимательства и организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, указание, о чем подлежит обязательному включению в условия торгов.
14. По истечении срока договора аренды (безвозмездного пользования) арендатор (ссудополучатель) обязан возвратить имущество арендодателю (ссудодателю) по акту приема-передачи в исправном состоянии, с учетом нормального износа.

15. В случае прекращения субъектом предпринимательства осуществления приоритетного направления деятельности, оговоренных в пункте 11 настоящего Положения, либо смена места регистрации субъекта предпринимательства льгота по арендной плате отменяется.

16. Муниципальное имущество, включенное в перечень, не подлежит отчуждению в частную собственность, за исключением случаев, предусмотренных частью 2.1. статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
17. Субъекты малого и среднего предпринимательства при возмездном отчуждении арендуемого ими недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности  муниципального образования ХСП, пользуются преимущественным правом на приобретение в собственность такого имущества в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

18. Использование арендаторами имущества, включенного в Перечень, не по целевому назначению, продажа переданного субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям имущества, переуступка прав пользования имуществом, передача прав пользования имуществом в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любого иного субъекта хозяйственной деятельности не допускаются.
19. Арендатор (ссудополучатель) вправе досрочно отказаться от договора аренды (безвозмездного пользования), предупредив об этом арендодателя (ссудодателя) не менее чем за один месяц.

20. Арендодатель (ссудодатель) вправе требовать досрочного расторжения договора аренды (безвозмездного пользования) с субъектом малого и среднего предпринимательства по основаниям и в порядке, установленным гражданским законодательством.

21. Вопросы передачи в аренду (безвозмездное пользование) имущества субъектам малого и среднего предпринимательства, не оговоренные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством и договорами аренды (безвозмездного пользования).»
.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Родник» и на официальном сайте администрации Спасского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хвалынского сельского поселения                                               В.В. Дворецкий

к Постановлению

Администрации

Хвалынского сельского поселения

Спасского муниципального района

Приморского края от 11.07.2019г №54

О внесении изменений в постановление администрации Хвалынского сельского поселения от 28.06.2018г №69 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества,  свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,   а также Порядка и условий предоставления указанного имущества в аренду (в том числе по льготным ставкам  арендной платы для субъектов малого и среднего предпринимательства) субъектам малого и среднего предпринимательства»
Постановление подготовлено (Ф.И.О.) Смолко Л.Я

	Должность
	Фамилия, инициалы
	Дата поступления документа на согласование
	Замечание, подпись
	Дата согласования

	Зам главы администрации
	Хрол В.А.

	Главный специалист
	Волков В.С.

Постановление (распоряжение) разместить: в сети интернет

1 экз. направить - в дело.

Старший специалист          _____________________
Смолко Л.Я.

(подпись)

Передано специалисту, ответственному за ведение делопроизводства ____________

         (дата)

Примечание: Специалист, ответственный за ведение делопроизводства, рассылает копии постановлений и распоряжений в строгом соответствии со списком. Ответственность за качество указанного списка несет лично руководитель (комитета) отдела, внесшего проект распорядительного документа.